
§#
frs ohúín Dine*lsul frrgional

N C331 -2020-GRSM/DREo

Moyobamba, ?J

VISTO: El expediente N'2457297 de fecha 19 de
noviembre del 2019, que contiene el Oflcio N'0'164-2019-GRSM-DRE/DO-OO-UE.303-AJ
y demás documentos adjuntos que obran en el expediente judicial N"2015-098-1215-
JXo1-CA, en un total de veinte (20) folios;

CONSIDERANDO;

Que, Ia Ley N" 28044 Ley General de Educación
en el artículo 76 establece "La Dirección Regional de Educación es un órgano
especrafizado del Gob¡erno Regional responsable del servicto educativo en el ámbito de

su respectiva circunscripción territorial. Tiene relacrón técnico-normativa con el Min¡sterio
de Educación. La finalidad de la Dirección Regional de Educación es promover la
educación, la cultura, el deporte, la recreación, la ciencia y la tecnología. Asegura los
servicios educativos y los programas de atención ¡ntegral con calidad y equidad en su
ámbito jur¡sdiccional, para lo cual coordina con las Unidades de Gestión Educativa local y
convoca la participación de los diferentes actores sociales",

Mediante la Ley N' 27658 Ley Marco de
Modernización de la Gestión del Estado en el artículo 1.1 se establece declárase al Estado
peruano en proceso de modernización en sus diferentes instancias, dependencias,
ent¡dades, organizaciones y proced¡mjentos, con la finalidad de me.iorar la gestión pública
y constru¡r un Estado democrát¡co, descentral¡zado y al servicio del c¡udadano.

Con Ordenanza Regional N"035-2007-
GRSM/CR de fecha 23 de octubre de 2007 , en el artículo primero se resuelve "Declárese
en Proceso de Modernización la gestión del Gobierno Regional de San Martín, con e¡

objeto de incrementar su eficiencia, mejorar la calidad del servicio de la ciudadanía, y
optimizar el uso de los recursos", y en el artículo segundo establece "El Proceso de
Modernización impl¡ca acc¡ones de Reestructuración Orgánica, Reorgan¡zac¡ón
Administrativa, fusión y disolución de las entidades del Gobierno Regional en tanto ex¡sta
duplicidad de funciones o integrando competencias y funciones afines".

Por Ordenanza Regional No 023-2018-
GRSIVI/CR de fecha 10 de setiembre de 2018, en el artículo prrmero se resuelve "Aprobar
la modificacrón del Reglamento de Organización y Funciones - ROF del Gobierno
Regional de San lrilartín;

Que, Ia accionante RUTH ELITH USHIÑAHUA
USHIÑAHUA, interpone demanda contenciosa admin¡strativa. recaído en el expediente
judicial No2015-098-1215-JX01-CA; siendo asÍ, mediante Resotución N'10 de fecha 22
de noviembre del 2016, emitida por el Juzgado IVI¡xto de Tocache, resolvió declarando
FUNDADA la demanda y en consecuencia NULA la Resolución N"00324-2015, de fecha
12 de febrero de 2O14, Nulo el Acto Administrat¡vo contenido en la Carta N.019-2014-
GRSIVI/DREiDO-IC-UE303.JEF, de fecha 23 de setiembre de 2014. en consecuencia se
restablece los efectos 1urídicos de la Resolución Directoral Ugel Tocache N"1013, de
fecha 03 de julio de 2013; y oRDENA que la entidad demandada em¡ta nueva resolución

7



esahdón Dírutual frqtunal
N.O CfiI -2020-GRSM/DRE

administrativa disponiendo el pago de una pensión por viudez a favor de la acc¡onante
equivalente a S/. 550.00 nuevos scles y se pague los devengados a que hubiere lugar por
el incumplimiento de dicho obligación. sobre la base de la remuneración total o íntegra.
con deducción de los importes que hayan sido abonados a la demandante por díchos
conceptos sobre la base de la remuneración total permanente, la misma que fue apelada
por la parte demandada ante la Sala I\,,lixta Descentralizada de Liquidación y Apelaciones
de Mariscal Cáceres - Juanjuí generándose la Resolución N'16 de fecha 01 de setiembre
de 2417 que resuelve CONFIRMAR en todos sus extremos la sentencia apelada, por lo
que la parte demandada ¡nterpone recurso de casación ante la Primera Sala de Derecho
Constitucional y Social Trans¡toria de la Corte Suprema de Justicia de la República
generándose la Casación N'7547-2018 de fecha 05 de setiembre de 2019 que resuelve
IMPROCEDENTE el recurso de casación interpuesta por el Gobierno Regional de San
Martín y DECLARÁNDOSE CONSENTIDA y REQUIR|ÉNDOSE su eiecuóión mediante
Resolución No19 de fecha 04 cle no'/iembre del 2019, emit¡da por el Juzgado Mixto de
Tocache;

Que. de conformidad con el artículo 4 del
Decreto Supremo No 017-93-JUS, Texto Único Ordenado de la Ley Orgánrca del Poder
Judicial. que establece lo siguierte. "Ioda persona y autoridad está obligada a acatar
y dar cumplimiento a las decisiones judiciales o de indole administrativa, emanadas
de autoridad judicial competente, en sus propios términos, sin poder calificar su
contenido o sus fundamentos, restringir sus efectos o interpretar sus alcances,
bajo responsabilidad civil, penal o administrativa que la ley señala'^, por lo que, la
Dirección Regional de Educación San Martín cumple efectuar todas las gestiones
necesar¡as para dar estricto cumplimrento a ¡o ordenado por el Órgano Jurisdiccional,
evrtando cualquier retraso en su e-¡ecución y sin hacer calificación alguna que pudiese
restr¡ngir sus efectos;

De los actuados se advierte que la demandante
es servidora de la Unidad de Gestión Educativa Local de Tocache, que a su vez constituye
la Unidad Ejecutora 303 - Educación Alto Huallaga, con autonomía presupuestal
f¡nanciera, siendo así, corresponde a dicha unidad la ejecución final de lo ordenado en vía
judicial, correspondiendo emitir la presente resolución,

Por las razones expuestas y de conformidad
con el Decreto Supremo N'009-2016-MINEDU que modiflca el reglamento de la Ley No

28044 - Ley General de Educación. Decreto Supremo N'004-2019-JUS que aprueba el
Texto Único Ordenado de la Ley N' 27444 - Ley del Procedimiento Adm¡nistratrvo General
y con ias visaciones de la Of¡cina de Asesoría Juridica y Dirección de Operaciones y en

uso de las facultades conferidas en ia Resolución Eiecutrva Regional N' 026-2019-
GRSiMIGR

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.. RECONOCER por

mandato ludicial el pago de una pensión por vludez a favor de la accionante equivalente
a S/. 550 00 nuevos soles y se pague los devengados a que- hubiere lugar por el

incumplim¡ento de drcho obl¡gac¡ón. a favor de RUTH ELITH USHINAHUA USHINAHUA,
recaído en el expediente judicial No201 5-098-0-1215-JX01 -CA, calculadas sobre la base
de la remuneración total o íntegra. con deducción de los ¡mportes que hayan sido

2



frs olrchín Eüutnnol frrgiunsl
N.o O33/ -2020-6RSM/DRE

abonados al demandante por dichos conceptos sobre Ia base de la remuneración total
permanente, la misma que declara fundada medrante Resolución N'10 de fecha 22 de
noviembre del 2016, emitida por el Juzgado M¡xto de Tocache, OeCUnÁ¡¡OOSe
CONSENTIDA y REQUIRIENDOSE su ejecución mediante Resolución No19 de fecha 04
de noviembre del 2019, em¡t¡da por el Juzgado M¡xto de Tocache;

ARTICULO SEGUNDO. - AUTORIZAR a Ia

Unidad Ejecutora 303 - Educación Alto Huallaga; emitir la Resolución Jefatural con el
cálculo correspond¡ente conforme a Io establecido en la Resolución N''10 que contiene la
Sentencia 

ART¡cuLo rERcERo. - NorFíeuESE a

través de Secretaría General de la Dirección Regional de Educación de San Martín la
presente resolución al administrado, a la Procuraduría Pública Regional de San Martín y
Oficina de Operaciones - Unidad Ejecutora 303 - Educac¡ón Alto Huallaga.

ARTíCULO CUARTO.. PUBLíOUESE la
presente resolución en el Portal lnstitucional de la Dirección Regional de Educación San
Martín (wwr¡¡.dresanmartin.gob. pe).

GOAIERNO REG¡ONAL OE SAN MARlII'I

,,.,

nio.
Oirección Reg¡onal de Educación

Director Regional
. ¡t&tl Vargas Rajds

de Educacíó¡r

6.1dd

6EtiER.A!

3

tr000

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase.


